confideret, facile ad injurias verba reciprōca invenerunt. Doluit tamen libro, exprobrari tot authorum spolia, & impudentes descriptiones, ac plebeiam verbositatem, quod non nisi congestum acervum rerum quotidianarum referret, sine structuræ ullius artificio. Contra libellus audiebat extemporaneus & præcipitatus factus, qui, unico ceu fulgure, oculos perstringeret, ac mox evanesceret. Tandem re ad arbitros devo-luta, cum pro utrisque laude multa adferrentur, id tandem improbatum, quod libet libellum temere irrississet, cum rerum Historia, id dudum innotuerit, nihil ad movendos, informandosque homines, ac causam novam insinuandam aptius, convenientiusque esse minutis, sed ingeniosis, libellis.

### 17. MAGNES.

**M**cordis Christiani fodinis repertus est magnes insolite speciei, qui cū Guilhelmo Gilberto Anglo exhibitus esset, homini magnetis cognitione & examine exactissimo, non satis admiranda turam lapidis potuit Nec enim ad ullam terræ plagam vergebat; sed sursum nitebatur, & quasi cūq; fricasset acus, elevabat. Unde Gilberti suspicio, astri alicujus hanc esse sympathiam; sed cum Zenith ille unice respiceret, nec cœli motu moveretur, judicium suum omne suspendit. Jucundum erat videre, acus diversis & sejunctissimis locis, quas tetigisset, erectas & tenui cuspide stare: quod cum vir quidam, divinarum rerum sagax indagator, esset intuitus: hæc e quidem amo-

ris Divini magnes est, qui attracta humana cor-  
da erigit, neque ad ullam vel voluptatis, vel uti-  
litatis partem respicere sinit; sed uni charitatis  
Zenith Christo obvertit: unde dissita inter se lo-  
cis, officiis, honoribus, bonisque pectora idem  
tamen sentiunt, & cœli recto appetitu conspirat.

## 18. MICRO-KYRII.

**C**Olebant eundem Patronū duo ejusdem me-  
riti & conditionis amici, & benevolum uter-  
que sibi pollicebatur. Alter quidem ipsum He-  
rum observabat, consulebatque neglectis servis  
eius, ratus, ab hoc primo mobili inferiora omnia  
rotari. Alter servos ambiebat, & munusculis si-  
bi frequenter conciliabat, hoc medio universam  
Patroni familiam sibi devinciens. Hinc accidit,  
ut, quicquid annueret Patronus, ille statim im-  
peiraret, ac opportunitatem etiam captare pos-  
set, dum alter in vitiis servulis vix nummū unum  
aut alterum extraheret. Doluit homini, tam pa-  
rum utilem sibi Patroni gratiam, nec tamen ani-  
madvertit, servorum dolo omnes liberalitatis  
tubulos averti, vel obturari itaque mali causam  
inquitens, cum forte in hominem simplicem in-  
cidisset, laternam manu gestantem, ac de his re-  
bus colloquerentur. En tibi, inquit, ocularem  
demonstrationem, quam eadem distantia hæc  
lamina ferrea non nisi minutis puncturis lucem  
transmittat, corpus vero pleno lumine resplen-  
deat; tantum interest, quales inter te & Patro-  
num habeas interpositos.

## 19. MONAS.

**M**Onas nec forte, nec sanguine, minus vero ingenio excellentior, Herini in iusto favore omnibus rebus prefigiebatur, adeo ut cerebrum, cor & os Patroni sui non tantum vocari per adulatioinem gauderet; sed re vera id omnibus probaret. Nam, quæ pluribus debebantur, consulendi, dirigendi, dispensandi; officia, quodque unius hominis namquam esse poterat. id ille unus absolutis oraculis expediebat, simulque reddituum succum & medullam ad se per trahebat. Jamque magnitudine hero formidabilis, amicis fastu molestus, servis tyrannide intolerabilis factus, cum perenne fortunæ solium insidere & posteritati id stabilire sibi videretur, non animadverrit stolidus suis imperiis Patriæ fulcra erosa, quibus inopinatio concidentibus, ipse precepis dejectus, omnem futuri spem, & praesentis possessionem perfregit, præteriti vero delictis cruciatus, pro brevi fama, perpetuam tulit infamiam.

## 20. MONSTRA,

**N**on Hyberboreorum plagi insula haud ita primum reperta est, quam suo nomine Anticyram vocant. Eam admirabiles incolas inhabitare adjunt, & inter se dissimiles: quosdam enim linguas prælongas habere, cor nullum, quosdam cor absque lingua, quosdam oculos acutos sine cerebro, & cœcos quosdam esse cerebratos, auritos videntes alios sine naso, nasutos alios sine auribus, manus multorum non habere nervos; & quibus nervi, carere

carere manibus: stomachum non nullos impere  
absque egestione, & egerere alios absque re-  
pitione: dormientes haud paucos ambulare, &  
vigiles lectulis sepultos: & hos tamen inter se  
non incommodare vivere, atque rem administrare  
publicam pacate ferunt, ut credendum nobis sit  
res humanae non nostra monstrositate; sed su-  
periori aliquo imperio regi, quod praescire divi-  
num, & imulari temerarium, sequi pium, evitare  
fatum & pestilentissimum.

## 21. MVLIEBRE ALPHABETVM.

**Q**uidam Gynæcomastix, homo prophanus, im-  
muliebrem sexum contumeliosum Alpha-  
betum excogitaverat, quo audissimum animal,  
bestiale barathrum, concupiscentiam carnis, duel-  
lum dumnosum, astutam astum, falsam fidem,  
garruis gemitur, bersinim armaram, infidolum  
agnem, Kaos calumniarum, lepidam luem, men-  
daciun monstrosum, naufragium vita, edis opifi-  
cium, peccates auctricem, quietus quassationem, re-  
gnorum ruinam, sybicum superbia, truculentam  
tyrannidem, Vanitatem Vanitatum, Xarxiame  
Xerxis, Turoniam immodicam, Zelum Zelouipu,  
proclamaverat, hoc uno moderamine addito,  
quod non nisi pessimas feminas velit exagitatas.  
Id vero prudentioribus haud placuit, quod bo-  
marum mulierum tam variae, tamque frequentes  
essent virtutes, quæ optimo merito malarum fa-  
cina obtegerent; & hauc reverentiam Divinæ  
Matri debescet, ne ob aliquarunt vici, ipsi sexu

I s        ulla

178 APOLOGORUM  
ulla infamia inuratur. Itaq; aliud Alphabetum est  
oppositum, qua bonæ fœminæ Amabiles, benefi-  
ca, casta, deosa, elegantes, fideles, grata, humiles,  
jucunda, lenes misericordes, negotiosa, obediens, e-  
prudentes, quastuosa, reverentes, sapientes, tacita,  
Vera Xenophila & Zenobia sunt publico decreto,  
& bonorum omnia applausu pronunciatæ.

22. NASVS.

**E**RAT, cui nasus insolita mensura excreverat:  
quo et si perfectius olfaciebat, tamē deformi-  
tatem oderat. Dumq; medicinæ inquirendæ ob-  
errat, & amicos consulit, per multos exprobrato-  
res, & temerarios judices, paucos admodum æ-  
quos & Physices peritos reperit: Hic nimis re-  
pletioni, ille curiosiori indagationi, alias vitiioso  
humori, alias inflationi, & nescio quis incanta-  
tioni causam adscribebat; & latibula ac tenebras  
nasoni persuadebat. Sed nō deerant tamen qui  
gratularentur, quod innoxia illa, nec egra deformi-  
tate, & minus molesta turpitudine ad multa  
vitæ commoda esset admissus. Nam & nido-  
re & varia suaveolentia, supra reliquos affici  
posse, & impuriora facilius ejicere, deniq; quo-  
cunq; in loco rufus materiam suppeditare. Tum  
ille, sinite mihi nasonum meum, quem vel ob id u-  
num diligo, quod amicorū & intimorum meorū  
ingenia lubrica, & infidelem fidē est odoratus.

23. NOMINA.

**P**ROXIMIS Comitiis, quæ multæ erant, querelæ  
non auditæ sunt tantum, sed etiam reprobatae,  
& seve-

& severissimis edictis proscripti rei, tyrannis, simonia, ambitus, hypocrisis, barbaries, impunitas, otium, & cōsimiles mortalium tortores: quibus magno strepitu & infamia expulsis, immane quantum populus ad perennis felicitatis spem sic erectus. Sed cum paulo post homines non mitius haberent, & sacra prophanaque tacitis insidiis affligerentur, neque constaret, quibus cuniculis hæc mala sese occultarent varie contra sese mentes distrahebantur. Nam qui rebus prærant, accusabant vulgus, veluti semper querulum nec unquam acquiescens: qui serviebant, suspicabantur, vel superesse aliquos expellendos, vel rediisse expulso: nec tamen id exprobrare Reformatoribus suis audebant. Tandem sagacior aliquis: Nescitis interdictis illis, nomina proscripta esse, rebus jus civitaris neutiquam ablatum?

#### 24. OBEDIENTIA.

**T**emporibus difficilimis, cùm passim homines contabescerent, & maximè impatientes exaresceret, una obedientia mitidiori cute, & fronte serenâ conspecta est. Id multi ad tui; pe obsequium, vel illiberale servitium referentes, cuius beneficio illa victum fibi pararet: multis devoratis calumniis, se omnium approbatione purgavit. Est, inquit, unum mihi, quod nec capi, nec cogi, aut vinciri potest, Cor, Deo jam dum traditum: reliqua servitutem hujus terræ

non effugiunt. Nam ut peccati imperent, & inepti doceant, & indigni opibus abundant, nec ego neque mortalium quisquam prohibebit: itaque pati eos, dum conscientiae non vim faciant, sum decet, cum maxime oportet. Non enim nostrum est aestimare, quos supra ceteros, & quibus de causis extollat rerum arbiter: illi summum rerum judicium esto: nobis obsequij gloria rebella est.

## 25. OECONOMIA.

**A**gricola, homini rerum Oeconomicarum peritissimo, Sophista nesci o quam barbarie, & sordes exprobrarat, quae omnes politiores offenderent. Ille, ut humanitatem suam probaret, bellum sophistaræ indixit, quo, suis & amicorum viribus collatis, uter hac luce dignior esset, constaret. Nec nunc, ad primum nuncium appartinere Physica, Ethica, Astronomia, Geometria, tunc Ceres & Bacchus, Pan item ac Diana, imo & Aesculapius ipse, magnis adductis ex quadrupedibus, volatilibus, natatilibus, reptilibusque copiis, quibus & suo, & totius felicissimæ Antiquitatis nomine Agriculturæ decus, incolumentemque contra Sophistices ineptias fastam testamque voluerant. Altera parte Sophista, cum diu anxie discutisset, via Grammaticam, Dialecticamque exoravit, licet in regnis ipsorum non optimos fortissimosque milites conscribere, sed rejectamenta ex Anomalis, Heteroclitis, defectivis, & cornutis, fallacitis contingentibus colligere, quos cum iustaret, & numero non

contemnendo crederet, aciem instruere ausus,  
mox viso Agricolæ exercitu; pudore ac invidia  
percussus, suis desertis & proditis, turpiter dispa-  
ruit.

## 26. PAPYRI-PERDA.

Cum ex Polygraphis quidam merita sua in  
Rempub. impudentius jactaret, non tulit id  
Minerva, & cum risu vngaste papyri vocavit,  
quasi papyri-perdam diceret. Id homini intole-  
tabile visum cum de injuria, undique conquere-  
retur, tandem obtinuit, ut Minerva audiret. Illa  
ut cavilli sui testes haberet, Bibliopegos, Merca-  
tores, & pharmacopolas convocabat, quæsivitq;  
quanam maxime papyro res suas involuerent, &  
qua mappas suas potissimum conficerent. Re-  
sponsum est uno ore, unum polygraphum hoc  
tempore omnes officinas occupare. Quæsus  
Bibliopolæ, quo præ reliquis abundaret libro,  
Polygraphi vasto volumine; Typographus etiæ  
cum gemitur, nimium se hujus pecoris divitem  
fassus est; denique & ædium abscondita hunc  
scriptorem agnoscebant. Hæc ut audivit, Judi-  
ces aceedens: Faseor equidem, me huius virti fa-  
mam truquam fatis agnovisse, ut qui de omni  
hominiuti genere optima meritus est; itaq; oro,  
veniam meæ imprudentiæ det, ac ipse porro ta-  
lia opera scribat, quæ si noui Bibliothecis, certe  
humanis usibus sint dedicata. Id unum metuo,  
ne, dum infinitorum manibus teritur, tan-  
dem absumatur, librisque suis  
yiat superstes.

## 27. PATELINVS.

P Etrus Patelinus, impostorum antesignanus, cùm eodem prope momento tres diversissimos nèc stolidi capitis deceperisset, mox à simplissimo quodam turpiter delusus est Id cum plerique admirarentur, unus Patelinus, nihil absurdum nilque inusitati esse, afferuit. Dolis namque & fraudibus nihil æquè obstare, ac simplicitatem, Veritatem, candorem, imò & stuporem, fecus quam magna pars hominum arbitretur. Id audiens Monarchia ingemuit. Nam cùm olim invicta crederetur, tamen ruina sua probavit. nihil hinc esse insuperabile. Itaq; ad proximos cōuerfa: Non me vis, non industria, subegit, sed minutum ad speciem animalculum peccatum, quod me clanculum ita eredit, ut, cùm maximè mihi valere viderer, planissimè corruerem. Exinde id cum ingenti dolore didici, nihil æquè Deo consuetum, quam maxima & validissima nostri orbis, abjectissimis & neglectissimis rebus dejcere.

## 28. PIETAS

V Iderat Pietatem hypocrisis, illa tetrici vultus sanctula lætam & subridentem, tumque animis doloribus veluti ablaram, aut extra se raptam arbitrata: Hem, inquit, misella, ridere etiam lubet, rebus undique afflictissimis? Tum Pietas: Atqui id meum, inquit, proprium est, semper in Domino gaudere. Et hypocrisis: Non nèc enim crucem, te ferre decet, id est, dolores?

Pietas

Pietas: Absit à me glorjari, nisi in Cruce Domini nostri, Jesu Christi. H. Et casus varios subire? P. Dominus dat, Dominus aufert: sit nomen Domini benedictum. H. Et inopia premi? P. Habentes alimenta, & quibus tegamur; his contenti simus. H. Et convicia audire? P. Christus cùm maledictis incesseretur, non regessit H. Et atroces injurias accipere? P. Mihi vindictam; ego repandam: inquit Dominus. H. Et morbis cruciari? P. Justus es, Domine, & rectum judicium tuum. H. Ab amicis deseriri? P. Pater & Mater dereliquerunt me: Dominus autem suscepit me. H. Et graviter tentari? P. In ira, Domine, misericordiae recorderis. Hæc audiens Hypocrisis erubuit, ac se subduxit: Pietas verò hilari fronte, Deum sequi perrexit.

## 29. PSTCHE.

P Syche, invito patre Jovā, Cupidinem matutum admiserat, ex eoque voluptatem peperrat; cumque prolem & indulgentius educaret, & flagitia alia committeret, Apollo rationis Præses, apud patrem graviter accusavit, & ut causam dicere cogeretur, obtinuit. Tum Psyche timida Hypocrisin coaduxit, quæ adhibitis falsa religione, & ficta disciplina easlā tueretur. At cū ea multis & fucis & involucris Psychē excusaret, tandem judicis jussu denudata turpis & purulenta apparuit. Hinc vinculis hæc adjudicata, Psyche, misericordię intercessione salutē invenit; si quide per Metanę humile casulam ad lites perrepereret

&amp; divor-

& divortio cupidinis jurato, perpetuum castitatem cælicæ sapientię addiceret. Fecit id Psyche & profligato Cupidine, abdicata voluptate, auditâ Metanæ, exoratâ sapientia, quæ pessima quondam erant, in optimâ commutavit.

## 30. P V G I L L A R E S.

**C**um in forum venisset, qui Pugillares Venum exposuerat, multos emptores reperit: iij tamen cum sapientium examine. Vitiosi reprehenderentur, mox prohibiti sunt & confiscati. Erant autem ita confecti, ut, quæ inscribantur, non obliterari tantum possent; sed sponte evanescerent, nescio qua corrodente specie infita. Unde qui res sacras & divinas inscripserant, qui rationis & naturæ præcepta, qui optima vitæ consilia, & morum correctiones; cum opus erat repetere, planè ea amiserant. Hinc Deus, cœlum, honestas, pudor hominibus subinde excidebat, & boni verique memoria, sive reminiscensia interibat subibatq; in locum incōposita & temeraria vitæ tumultuatio, sive chaos. Tandem repertus est alius quis horum usus, scilicet si quis Mundi huius pollicitationes simul & iniurias iis inscribere velit, esse accommodatissimos: Sic enim res Christianorum ferre, ut tes, spes, opes, famos, dolos, bolosque huius terræ ex animodelere, ac æternum oblivisci expediat.

## 31. P V M E X.

**I**n terrum humānarum institores, tempus etiam locum aliquem sibi petierat, cumque crederetur

deretur, res pretiosissimas expositurum, præter pumices in præsens nihil prostare voluit. Cumque à curiosis interrogaretur, quo singulari Reipub-  
usu emi deberentur; maximo respondit. Nam  
his pumicibus friandos levigandosque esse,  
quotquot novitorum asperitatem ad functio-  
nes suas afferrent; scilicet novos Theologos, qui  
omnes hæreses uno anno eradicare, omnes con-  
scientias concatenate; Novos Politicos, qui o-  
mnes mores corrigere, omnes consuetudines re-  
formare; Novos Literatos, qui omnem barba-  
riem expellere, omnem erudititionem absorbere;  
Novos Maritos, qui omnem Oeconomiam per-  
colare, omnem disciplinam rectificare; Novos  
artifices, qui omnem elegantiam introducere,  
magnis minis & spiritibus aggrediantur, quos  
omnes rerum tractatione fatigatos, & experien-  
tia pumicibus deterratos reddi posse ex asperimis  
& scabrofissimis maximè tractabiles.

### 32. QVÆSTVS.

**L**IBERALITAS & TENACITAS cùm aliquando sibi  
occurrisse, illa quidem nitida, & corpulen-  
ta, hæc fœdida & lurida; atque se in vicem salu-  
tassent. Liberalitas: Ecquando tu, inquit, fame  
moreris? Ego fame? respondit Tenacitas, que  
veluti, Midas ex omni, quod coningo, aurum  
facio: tu vero quando tua concoxisti? Cùm Ma-  
re, inquit illa, siccabitur. Nam, ut Mare liberali-  
tate sua omnem terram, humectat, & vicissim ab-  
ea undique gratiam recipit; ita liberalis ani-  
mus dando, recipiendoque omnibus bonis suffi-

cit. Tu verò quod inuitis abradis, id ægrè custodis, ne repeatant ; ac ob id nec tuo corpusculo satisfacis, cùm tibi ipsi plurima suffureris. Et Tenacitas: Quàm verò, inquit, absurdum est, colligendo pauperari, dispersendo ditescere? Nihil absurdum homini Christiano, respondit Liberalitas; imò id maximè congruum, dando dantes, accipiendo accipientes provocare. Nam quia hæc terrena ad tempus nobis commodata sunt, nihil est liberalius, quàm ea cum multorum usu & voluptate commutare. Disces igitur posthac, in sumptu honesto faciendo quæstum considerare.

### 33. RABVLA.

Cum duobus potissimum modis homines precent, Abundans à Opum, & abundans à Sermonum; utrisque à malo genio præfectus est Rabula. Nam quia Opum cura varias lites moverat ac depoſcit, non potuit speciosius ei subsidio mitti, quàm streperum ac verbosum aliquod jus, sub quo omnis iniquitas comprehenderetur. Huic Rabula serviens, & omnes spiras, lubricatesque, edoctus, hoc unum agit, ut linguae volubilitate ac impudentia fœditatem rei obtegat: interea tamen verba auro commutet. Ita Jus fit injuria, Leges laquei, Sententia seductio: neque quidquam est tam Christo adversum, quàm litigii & loquacitatis infaustum ministerium. Unde cùm Rabula fortè præteriret, Vir veteris ævi, infame nummi, lingueque mancipium conspicatus, palam expuit, addiditque idiomate suo:

Qus

*Qui multiplicat verba, multiplicat mendacia:  
qui multiplicat mendacia, multiplicat furta: qui  
multiplicat furta, multiplicat condemnacionem.  
Quod audientes multi, Rabulam, velut certum  
& conductum Satanae organum, exosí sunt.*

## 34. RATIO STATUS.

Cum plurima subinde, præter communem vi-  
tæ rationem, decernerentur, nec illa tutò im-  
probari possent, multos admiratio subiit, cuius  
tandem consilio hæc talia essent instituta. Nec  
enim credibile erat, usque adeò maiorum leges  
& consuetudines nobis excidisse, ut in momen-  
ta prope nostra decreta mutare, transformare-  
que cœco quodam arbitrio velimus. Tandem  
innotuit, aliunde advenisse novam regiminis  
formulam, quæ se *Rationem Status* dicit: Ei  
licere divinæ humanaque iura pro arbitrio in-  
fringere, dum eum, quem sibi servandum pro-  
posuerit, statum consolidet, nec pudori, iura-  
mentis, aut, uno verbo, conscientiæ quidquam  
rationis debere. Obstupuit ad hanc inviden-  
dam licentiam populus, nec iam, quid agat, quó-  
ve placeat modo certus, ad horas singulas se, su-  
os, sua exposuit, nescius quām æquè, iniqueve  
Ratio status sit decretura. Et certè dies diem,  
consilium consilium, lex legem elidebat; cùm  
Divini juris peritissimus quidam rationis huius  
irrationabilis interitum præfagiens: Confidite  
inquam, cives: nam hæc Cœlici status ratio  
est, omnes statuum impias, iniustasq;  
rationes cum horrore  
deicere.

## 35. REPRÆSENTATIO.

**C**OMœdia quæ patrum memoria Vitæ humanae varia representatione animos populi eruditiverat, ac juventutem imprimis, moium decentiorum nitore, incompositorum deformitate, mirum in modum formaverat, quod hodie plerisque in locis abiecta sorderet, graviter conquesta est. Ei se opposuerant homines terrici, quos sui imago, velut basilicos; enecare posset, si videant dolos intimos, vultum simulatum, verba fucata in theatrum producta. Nam quæ ingeniorum sagacitas sit, & libertas, nunquam evidenter apparet, quam si eorum mores liceat representare, qui se credunt extra omnium hominem iudicia & examina positos. Auditis utrimque partibus, cum nec temptare lingua suæ Comœdia, nec feire hypocritæ libertatem posse viderentur. Comœdia quidem decoris, pudoris, ac Veri est admonita; his veið conoessum, quotiescumque tacitos conscientiae suæ mortus representari animadverterent, aures oculosque obturare, fore licitum.

## 36. RVSTICVS.

**P**Rometheum constat artis Chymicæ peritissimum esse. Is cum ludere aliquando vellet, Barbariei massam sumvit, addiditque crudelitatis & impietatis ana tantundem: ingratis & impunitatis ana dimidium: denique calliditatis & superbiæ ana, quantum satis; atque conflatis in unum his speciebus imaginem sudit, produxit-

que in conspectum Deorum. Quem ut Mercurius est intuitus , robustum , & terræ patiōtem ex lineamentis dijudicans : Hic, inquit , ad omnium nostrum nihil , nisi perpetuas turbas velimus: sed in terias demittatur, ut corporis animique robur intersublunares concertationes exerceat. Obtinuit Mercurius , & abegit Rusticum: qui cūm jam demitteretur, Momus ; Aut fallor, inquit, authic quadratus omnes mortalitatis leges , earumque ingeniosissimos administratos, dolis & duritiè sua fatigabit.

## 37. SATYRA.

S Atyram nescio quis malignus divinator Majestatis ream fecerat, quæ maledicta libertate fastigia rerum humanarum tetigisset. Illa nullius favoris conscientia , & de judicium æquitate ac prudentia optimè sperans, haud timida comparuit , & rerum humanarum accusationem cum nullius boni injuria factam, liberè fassa est. Sed Judices haud ex opinione aut voto habuit. Nam quod plerique mala committere, quam audire malunt, & verborum, quam rerum major turpitudo ac culpa habetur, durissima plerorumque objurgatione est excepta, è quibus Princeps ordinis Tiberius Cæsar necem, nisi posthac obtio esset, est interminatus. At Augustus, itidem Cæsar, ingenuæ libertatis amator , & correctionis, etiam suæ, patiens, neutiquam Saryrae opprobrium tulit, attulitque in medium , optimos quoque ab omnib[us] ævo & virtutibus conspicuos calamorum libertati indulgisse, quod parū ab iis sibi metuerent;

metuerent: pessimos è contrà & flagitosos Scriptorum ingenuitatem odisse, quòdeam viverent vitam; quam omnibus futuris seculis extingui, & oblitterari, è re famaque eorum foret.

## 38. S C I O T H E R I C V M .

**T**Heophilus, quod nuper invenit, sciothericum horologium magna amicorum voluntate appendit. Erat autem huiusmodi: Religio horizonem repræsentabat, Vita hominis Meridianum, Christus Salvator æquatorem; centrum horologij cor devotum erat, stilus Verbum Dei, nodus sacer Spiritus, umbra obsequium Christianum. Declinabat autem ab integritate versus peccatum; Unde lineatum obliquitas. Horas sic distinxerat, ut prima quidem Baptismum designaret, secunda Fidem, & reliquæ consequentes Preces, Legem, Eucharistiam, Ministerium, Crucem, Charitatem, Exercitum, Reuelationem, Renunciationem, & Mortem. Porro Zodiaci Providentiæ signa sua, non minùs annotata erant. Nam Aries Creationem indicabat, Taurus Redemptionem, & quæ in ordine sequuntur, Incarnationem, Passionem, Resurrectionem, Ascensionem, Judicium, Sanctificationem, Ecclesiam, Remissionem, Reviviscentiam, atque Æternitatem, suo quodque loco, præfigurabant. Id Horologium cum Trinitatis Sol esset intuitus, mira reium cælicarum repræsentatione fuit illustre, docuitque mortales, nihil esse in rebus nostris perfectius, quam superiora cum inferioribus jungere, & veram cæli imaginem corporis nostri tabella exprimere.

## 39. SEIANVS.

A Seianus, cum apud inferos audivisset, Con-  
chinum Conchini, Ancriæ Marchionem, Galliæ nuper Mareschalcum famosissimum, ad-  
ventare, mediis in tormentis caput erexit, & sar-  
casmo novum hospitem ac socium exceptit. Mi-  
ser Marchio cum non haberet, quod responde-  
ret, id unum subiecit, subsecuturos paulo post  
alios. Paucis inde diebus Leonoræ Galeaygæ,  
vñoris Conchini, adventus nunciatur, cui Philip-  
pa Catanensis Sicula, quæ quondam Neapolita-  
num regnum sub Johanne. I. turbaverat, obvi-  
am missa, cum excepisset sororem, infernali pom-  
pa eam introduxit, & orbis aliis pestibus socia-  
vit. Apparuit tum, multa vñis imputari, quæ re-  
vera fæminis debentur: Fortunam enim sum-  
mam haud raro pudendam habere originem, ne-  
fandam sedem, & turpissimum regimen; quæ  
quia lucem non ferunt, Vitorum larvis incrusta-  
ti: hinc maximas terræ commotiones ob puden-  
da ortas, gloriofissimis trophæis, & fucatissimis  
inscriptionibus ornari. Ingemuit tum Ancrius,  
&, O nos miseris, inquit, qui per infamem janu-  
am ad lethales, & pœnitendos honores sumus  
admissi!

## 40. SIGNATI.

C Um boni maliq; nullo vultus discriminé, es-  
sent intermixti, visum est huius orbis Princi-  
pibus sive virtus Tyrannis, nota aliqua sive  
charactere suos distinguere. Et Satan quidem  
devotis suis literam S. froati inscripsit, per-  
suasique

suasitque Sapientiam significare Mundus cliche-  
tibus suis M. impressit, & Magnificentiam deno-  
tare docuit. Caro verò C. inussit, veluti Charita-  
tis indicium. Hoc facto, mirè cristas erigebant,  
quibuscumque hoc veluti excellentiæ humanæ  
testimonium contigisset, & inter se de præemi-  
mentia dimicabant: Christianorum verò gregē,  
quod nullius sublimitatis nota insignitus esset,  
habebant despiciatui. At Christianus quispiam,  
cui Crucis figura impressa, cum signatorum tres  
fortè obvios habuisset: Vah stolidos, inqt, quos  
non pudet Superbia, Mendacii, & Crapulæ insi-  
gnia in fronte gerere! Id ubi animadverterunt  
illi suas literas aliter, quam fuissent persuasi, ac-  
cipi, & infamiae posuimus, quam honoris, signa cre-  
di, promissa coma in posterum stigmata obte-  
gerunt.

## 41. SIMONIA.

Am diu Simonia est Ecclesia sub gravi poenâ  
interdictum. Illa dum exulat, nescio quo atro  
spiritu consulente, habitum mutat, & aliâ facie,  
moribusque aliis se sacris immiscet, atque eo se  
moderatur artificio, ut brevi ad rerum gubern-  
acula ascenderit. Non licebat palam mercari  
sacerdotia: sed si quis benignus sub alio titulo es-  
se volebat, non cūciebatur. Gratulationes, stre-  
næ, salutes & alia amoris officia perplacebant, &  
memorem Patronum spondebant. Id cum forte  
Antiquæ fidei homo examinaret, Simonia sibi me-  
tuens, ignem contra novam hæresin poposcit, &  
vindicias undiq; conclamavit. Has Satanæ insi-  
dias in herba extinguedas, non secundum Ec-  
clesias

clesiæ opprobrium, non tolerandas illas pesti-  
lentes exprobationes. Quod ut audivit ho-  
mo integer, & nullus hærescos vel conscius vel  
accusatus: Itane, inquit, etiam sacri homines  
**calumniantur?** quis enim unquam audivit, esse  
hæresis, si omnibus Fidei articulis salvis, una  
sacrorum arcana nundinatio improbetur? at sa-  
mè si ita velir Simonia, fateor me hæreti-  
cum.

## 42. SINE.

**R**espubliça cùm multos videret officijs suis  
paçum decore, parumque dextrè defungi,  
rationem iniit, qui meliores minus appositis  
substitueret. Dumque singulorum acta ex-  
aminat, videt unam particulam *sine*, haud pau-  
cos maculare. Notavit enim Sacerdotes sine  
vocatione, Patronos sine charitate, Judices si-  
ne peritiâ, literatos sine judicio, laboriosos sine  
ratione, opulentos sine conscientiâ, & consi-  
miles alios, quibus una vocula nocuit. Itaque  
regulas aliquam multas conscripsit, quibus ijs  
deformitatem exprobrates; è quibus hæ paucæ  
transcriptæ sunt: Imperator sine justitiâ,  
(aiebat) est fluvius sine aquâ: doctus sine ope-  
re, est nubes sine aquâ: dives sine liberalitate,  
est arbor sine fructu: juvenis sine pœnitentia,  
est domus sine tecto: Mulier sine verecundiâ,  
est cibus sine sale: Logicus sine scientiâ, est ca-  
lamus sine atramento: Christianus sine patien-  
tia,

tiā, est equus sine freno : cognitio sine praxi, est fumus sine incenso : donum sine silentio, est thesaurus sine custodiā : conatus sine viribus, est volatus sine pennis: ingenium sine patrono, est terra sine rore : propositum sine constantiā, est rota sine pondere.

## 43. SVRDASTER.

**N**ON novares est, cum fictis hostibus decer-  
tare, idq; maximè animadversum, in severo  
quodam hominum censore, qui, quod surdaſter  
eret, nec nisi ex autibus dijudicaret, quoſcunq;  
apud ſe concepit hominum errores, eos acriter  
eaſtigavit. Unde factum, ut pietatem subinde  
hæreſeos, probitatem ſeditionis, eruditio nem  
barbarie accusaret, & figmentis ſuis impoten-  
ter iraſceretur : si quis abuſus rerum reprehē-  
deret, ille res omnes tolli ; si quis graduum per-  
facilem & indiscretam distributionem riſideret,  
ille chaos introduci ; si quis titulorum prolixita-  
tem perſtringeret, ille vertiginis ſpiritum olere  
in clamabat. Ita paſſim moleſtus diſputator, &  
larvarum impugnator, cūm in ſolidum aliquan-  
do incidiſſet, & rem nunquam vel diſtam, vel  
coſtituam, vel creditam ei exprobraſſet: credibi-  
le eſt, inquit, hunc ſemper vincere, qui,  
non niſi abſurdiffimos, ſibi hostes  
ſingit.

## 44. TAP.

## 44. TAYLERVS.

**J**O. Taulerus cùm rarissimè in publicum prodiret, ac domi se semper quasi contineret, tamen vix ullius rei, quæ foris contigisset, ignarus repertus est. Quod curiosis occasionem dedit, ut inquirerent, haberétnæ exploratores, an vi Magicâ rerum omnium notitiam acquireret. Fama enim spargebatur, possidere illum domi speculum, in quo omnia Mundi acta licet intrueri. Id ubi Taulero, viro sanctissimo, innotuit, noluit simplicioribus imponi, & mysteriū omne interioris hominis explicavit, quām ille intra se redieas, & exterioribus renuntians, omnium artium, actionumque origines, semina & venas possideat, & in quietis faciæ centro omnia compleetur, denique vastissimum animæ amphitheatrum reperiatur, cui, si sacer spiritus incubet, nihil in hoc universo æquiparari possit. Quod ubi in vulgus est, sparsum, paucos aliquos ex Mundi turbinibus ad beatum sabbatum recollectus, quām plurimis verò streperis & quietis fuit ludibrio.

## 45. TESTAMENTVM.

**H**omo quidam opulentus cùm mortem propinquam haberet, testamentū condidit, quo familiaribus omnibus suis voluit consultum. Ac primum omnium conscientiæ, concionatio-  
ni suo private, legavit argenti signati

K 2 sum-

summam, eiusque duplum pedibus servis, rursum huius duplum manibus artificibus, ac duplum eius memoriarum præceptoris; tum porrò duplum succu villico, & sic consequenter gulæ parasito, verendis concubinæ, stomacho æconomio, affeclibus cognatis, sensibus amicis, usque ad filium cerebrum, cuius duplum cor vidua acciperet. Hac ratione sedecies mille, ter centum octoginta quatuor floreni divisi sunt, è quibus exiguum sanè conscientiæ cessit, & cum tot laboribus in defunctum impensis minimè comparandum. At conscientia alaci vultu suscepit, gratiasque ingentes egit. Ob id irrita, & stuporis accusata: Nescitis, inquam, Mundi statutis cautum esse, ne quis de suo supra  
 Deo legare ausit?

---

 6000

## 46. V E S T I S.

P Eregrinus dum terras obiret, interdum sumptuosissimè, interdum frugaliter vestiebatur. Hoc autem animadverterat, quoties pretiosa veste compareret, omnibus esse observationi, omnibus voluptati, nec unquam queri, quibus meritis aut virtutibus hunc splendorem parasset: Contra vestem neglectiorcm, omnibus negligetum & invisum reddere, nec unquam vel manifestas animi dotes in vili involucro æstimari. Reversus in patriam, cum crederet jam nihil opus esse ad amorem conciliandum fucis, abiectis phaleris, nudum se veluti; propinquis suis

suis exhibuit. At illi non minus, quam exteri, corporis cultum desiderantes, non prius honorarunt hominem, quam fortunæ lacinijs iterum amictum intuerentur: cumque iterum ornatus amicos circumcirca officiosos omnes contemplaretur, depositâ in medium veste: Apage mihi, inquit, eos amicos, qui vestem pro viro æstimant.

## 47. VIA.

VIA, qua ad veræ Beatitudinis sedes itur, plenè admirabilis est. Nam quibusdam prope rantibus longa videtur, & fatigationis plena; quibusdam cunctantibus brevissima, & cum spirituali voluptate. Nec etiam in eâ, qui jugiter ambulant, semper promovent; sed remotores se nonnunquam post longum iter experientur: alij interim sedendo, quiescendoque appropinquant, & quod mireris, nonnulli turbinum impetu velut inviti in salutis portum ejiciuntur. Unde nondum repertus est quisquam, qui Itinerarium omnibus conveniens delineare fuerit ausus. Id aiunt fieri superbiæ dolo, quæ etiam sanctis & religiosis conatibus se insinuet, & deceptos viatores vanâ beatitudinis imagine deludat; revera autem multis milliaribus retroducat, nec prius prodatur, quam Christiano nihilo, unico oculorum collyrio, visus noster corrigatur. Econtrà quos pœnitentiæ sacræ nebulæ obtegunt, & à pernicioſis obiectis immunes fer-

vant. ijs perfaeile est, patiendo potius, quam a-  
gendo; quiescendo, quam currendo; imitando,  
quam legendo ad perfectæ libertatis portam ap-  
pellere.

## 48. W O L F I V S.

Inter alios Regni Antichristiani turbatores, o-  
mnium gravissimè Joh. Wolfius JC, perduel-  
lionis accusatus est, quod seditionis forum integrum  
exercitum conscripsisset, & quindecim turmas  
in Status perniciem eduxisset. Itaque pretium  
capiti eius vel vivo vel mortuo, tria millia coro-  
natorum impositum. Id amicos habuit solici-  
tos, quod auro Romano omnia essent venalia.  
Ille vero suaviter risit: Aliæ sunt, dicens, Anti-  
Christi minæ, alia opera. Dum iniquitatis My-  
sterium viguit, hi mei fortissimi milites partim  
mussitabant, partim capitis periculo proloque-  
bantur: at detecta hodie Excommunicationis  
larvâ, accisisque imposturæ viribus, exclamare  
licet, quod cogitare olim non tatum; & affere-  
re, de quo dubitare haud integrum; tandem &  
aggrexi, quod optare minus fuit securum. Ita-  
que laudandos eos omni modo, & exercitandos  
censeo, qui seculorum suorum errores animad-  
vertunt, ut audacter Veritatem testentur; qua-  
si maximè ad tempus invisa & ingrata habetur,  
mitigatis temporibus & sublato Tyrannidis ju-  
go, liberam confessionis arcem, cum sin-  
gulorum conferentium debito ho-  
nore constituat.

## 49. X I S T V S.

## 49. X T S T V S.

X Ystus , in quo Athletæ Christiani hac Mundi hyeme exercentur , varia colluctationum spectacula exhibet . Hic enim congrediuntur Religio cum Atheismo , regimen cum tyrannie , eruditio cum barbarie , integritas cum hypocrisi , ratio cum opinione , spiritus cum carne : dubiâ nonnunquam & variâ victoriâ . Achis quidem diebus , castitas cum libidine , parsimonia cum prodigalitate , vigilantia cum socordiâ acriter concertarunt , visaque sunt virtus prope modum superiora , nisi supernus favor subinde voxas vites inspirasset . Ea quippe Dei in virtutes inclinatio est , ut validissimis etiam virtutis , & jam omnia deicientibus haud raro virtutes imbecilles opponat , quarum arcano & invisibili robore , invicta ad speciem monstra perdomen- tur . Ita tyrannos vicit patientia , hereses simplicitas , gigantes humilitas , scilicet Leonem Gal- lus . Lupum canis , hircum ovis , equum asinus , ut discamus , terram quidem mali contra bonū , cœlum vero boni contra malum fuisse , esse , ac perpetuum fore favorable .

## 50. ZIZANIA.

A Ger terræ nostræ maximis simul sumptibus & laboribus cultus , non respondit hoc anno expectationi . Nam Zizaniæ paucimis fuit pro- ventus , ut fruges prope omnes suffocari . Ea ve- riò non uniusmodi reperta est : sed pro cuiusq; se-

menti naturâ transformata. Näm qui opes seminabant curas in agellis suis videbant; qui voluptates, dolores; qui famam, fudibrium; qui scientias, confusionem; qui favorem, labores; qui potentiam, merum; qui spes maximas, elusionem; qui tyrannidem, ruinam; qui hypocrisin, denudationem; qui imposturas, flagella: atque ita sexcentæ aliæ species vanitatis laboratores frustrabant. Paucissimi supererant, quibus hæc Metamorphosis felicior contigit. Qui enim Simplicitatem seminabant, sapientiam collegerunt; qui paupertatem saturitatent; qui lacrimas, solatia; qui charitatem, retributio: nem; qui crucem, gloriam. Actum palam innotuit his nostris agris nullum aliud semen, quam Mondo i'pretum adversumq; competere.

**META-**

# METAMORPHOSIS.

RATIAS ago immortales Deo  
meo, qui me Hominem nasci vo-  
luit, & ab hominibus educari, &  
erudiri per homines. Nec enim  
felicior ulla est *genitura*, quam eorum, quos  
clementi propagatione benedictio Divina exci-  
pit, & fovendos omni tempore obiectum cum  
pijs maioribus fœdus suscipit. Nec exactior  
est *educatio*, quam quæ assiduis precibus & vi-  
tutum exemplo fit, ac prudenti sedulitate adhi-  
betur. Nec perfectior est *institutio*, quam quæ,  
*evitatis ferini impetus scopulis*, veritatis ratio-  
ne, & bonitatis exercitio instillatur simul, ac im-  
primitur. Nam cum ita plerunque terra ferat,  
ut infamè traduce prodeamus, indulgēti pver-  
scitate excrescamus, & pestilentissimis concepti-  
bus imbuamur, indeque amissa humani vultus  
elegantiā, in varias bestiarum larvas transmi-  
gremus, nihil æquè deplorandum nobis est,  
quam tot bonorum, cuius tua facies humana  
capax est, neglectus atque jactura. Sic enim  
res ipsa clamat, & optimus quisque mortalium  
fensit, Deum non tantum a nobis negligi, qui  
viliora pretiosissimis inepto iudicio præfera-  
mus; sed expelli, qui affectata temeritatis pro-  
fessione, quidquid hinc turbidum, miserum, la-

K 5 borio-

boriosumque nostris humeris imponamus: Unde nisi nos iterum Deus nobis violenter eripiat, esseque ipsum, tot vanitatum loco, admirandis smedijs intrudat, pessimo & infelicissimo loco inter perpetuos Mundi cruciatus relinqu.

Etsi verò Divina in me beneficia planè ingentia fuere, non tamen ita deleverunt irrationalitatis omnem apud me sensum affectumque; quin derelictâ humana origine, cura & disciplina ad inhumanitatis conversationem me iniusta curiositate contulerim, & labyrintho commisi seminis minotaurorum intricarim. Scilicet in rebus humanis nihil adeò est arctè septum custoditumque nihil tam firmiter persuasum, quin domita carnis luxurie effringat, & nescio cuius felicitatis imaginaria spe, præsentia bona, ita dedignetur ut quæ maximè optata esse debebant, vilescant; quæ fugienda maximè, omni nisu & periculis ausis appetantur.

Ita ego, repertâ alicubi rimâ, me perfectissimâ custodiâ ejcio, & stolidâ libertate, in terram omnium inauspicatissimam excuto, Thessalam, quæ beneficiis & incantationibus infamis, vel hoc nomine placuerat, quod displiceret bonis. Sic enim nos metu paulatim perdimus, cum primum vitamus bona consilia, postea odiimus, denique oppugnamus, & adversa fronte discessum palam jactitamus. Thessalia certè saluberrimis moxitis mihi olim culpata, cum spem

Spem fecisset omnium transmutationum, non amplius accusatorem apud me habuit, nisi hoc ipso meum hostem. Jam meâ imaginatione aquila sublimis evehebar; nunc delphinus profunda maris perscrutabar: nunc leo omnibus bestijs imperabam, nunc Salamandra in medio igne deliciabam, & sexcentis alijs somnijs aliorum superstitionis carceres irridebam. At cum inservitatem & disciplinam incantatorum me jam dedisse, utut speciosæ promissiones non nihil sustinerent, longè alia tamen sors mea reperta est. Nec enim lieebat, in quam ego vellem, formam transire: sed Magistrorum erat, decernere aliquam, in qua durissimos labores perferrem. Nam qui se Mundo concredit, blandissimis licet verbis invitatus, jam sui juris posthac non est: sed libertatem omnem atque arbitrium vendidit. Interim quidquid imponeatur, prima supremæ quondam felicitatis palæstra dicebatur, paulò post cum longè splendiferioribus commutanda, confiderem directoriis meis, quorum favor nihil in sublime, & supra reliquorum conditionem polliceretur.

Prima igitur facies, sive verius larva, quæ mihi imponebatur *Simsæ* erat, ridiculæ bestiæ, sub qua cogebar, quidquid obiectum videbatur aut præscriptum, imitandum, credendum, sciendū, agendum erat alieno exēplo, nec turpis ulla gestiçatio aut saltus periculosus absq; mea representatione præteribat. Jubebat emulari, quidquid sub cœlo se movebat, quod minus dextrè à me

K 6      expres-

expressum, plagas inevitabiles minabatur. Nec ullum fatigationis, & tentaminum apparebat præmium, quām facta adulatio, quā Naturæ Æmulum me ineptissimum quisque clementiebat. Et persuaseram eisdem mihi habere artus ad omnes motiones, agiles, credideramque vel universi huius machinæ exprimere posse, cum me identidem manuum industria, capitique sagacitas destituit. Heu mihi cum apud me repeto ingentis Bibliothecæ possessionem, quam ego insano labore verlabam, absque nullius literulæ intellectu, & literas ipse depingebam, quas ne mente quidem poteram exprimere! Ita omnibus spectatoribus voluptati, mihi oneri ipse eram, nec nisi aliorum irrisu spectabilis: tædebat jam dudum molestæ conditionis, at, quia vox humana aberat, non licebat, nisi cum dentium stridore & afnarißimâ indignatione, vultum priorem repetere, cuius loco mox durissima vebera sequebantur, usque dum illis meis tortoribus visum, mutare, non auferre misseriam. Nam dum mihi vel in hominem reditus, vel nobilioris alicuius animalis libertas spem facit, ego, ô scelus! in lutulentissimum *Porcum* transmigro, nullius eisdem vel tolerabilis conditionis capacem. Hic turpissimâ voluptate unicè occupabar, ventris, inguinisque mancipium, & foeditatum omnium receptaculum. Quidquid orbis insuni habet, in voluptatis sentia conflit, nec ullus tam est gravis fœtor, quem voluptuarius non redoleat. Hauires,

VORA-

vorare, stertere, exonerari, furere inter flores  
 sunt, præ alijs inquinamentis, quæ caput & inte-  
 grum corpus opplent. O vos beatos, quicunque  
 fuilli nihil estis experti, & illibatum candorem  
 servastis ! O ter beatos, quibus macula nulla  
 huius luti est aspersa ! Nam ea est fætoris perti-  
 nacia, ut intimam conscientiam penetret, &  
 perpetuâ furulentiâ, graveolentiaque hospitis  
 sui nares feriat. Væ mihi ! qui incantatoribus  
 meis credidi, quibus resistere post primum pa-  
 ctum jam integrum non fuit; quorum carmini-  
 bus abreptus nisi grunnire & saginari non de-  
 cuit; quos increpare & detestari per rostrum  
 non licuit. Ita alia vitæ pars inter simeta perdi-  
 ta, cum jam præter mortem nihil appeteret, ipse-  
 que mihi invisus quam maximè essem, haud  
 certe veneficorum commiseratione, sed varia-  
 tionis libidine setas exuere, ac *Lupum* paulò li-  
 beralius animal, induere jussus sum. Quæratis,  
 quod tum mihi exercitium fuerit? rapete. Nam  
 lupina hæc forma hoc unicè exigebat, ut terre-  
 nis inhiamem, alienis insidiarer, prædas agerem,  
 & inutili rerum copia antrum meum adimple-  
 rem. Nec ea res vel labore caruit, vel periculo.  
 Nam & difficilis est terra deprædatoribus suis,  
 & haud raro se opponit, ut vita ipsa sit pericli-  
 tanda. Quot divagationes, vigilias, insidias, ea  
 mihi imposuerit, & canum persecutions, inuti-  
 le est referre; id tantum fateti libeat, omnia in-  
 fra spem & imaginationē accidisse. Quis enim e-  
 quum integrum animo devoraveram, vix ca-  
 pellam.

pellam impetrabam; & qui penarium adimple-  
 te sategeram, vix in unum alterumve diem fa-  
 mem expugnabam. Usque adeò nihil est, quod  
 sudoribus, concupiscentijsque nostris respon-  
 deat, quām primum cum ijs negotiamur, quo-  
 rum ars una est atque certa decipere. Quot va-  
 næ lactationes, tot turpes elusiones: quod blan-  
 dæ oblationes, tot acerbæ reiectiones: quot lar-  
 gæ promissiones, tot fōrdida salario: neque ta-  
 men hanc inanitatum vicissitudinem, ullum tē-  
 pus, moravè terminat. Interim contra fas, æ-  
 quumque multa sunt, & de corio imbecillioris  
 luditur: quò etiam quisque est ferocior, eò con-  
 scientiæ vis maior fit, & conculatio. Nisi enim  
 iniquè agas, & virtutum obliviscaris, haud un-  
 quām prædas ages; cuius tanta est necessitas, ut  
 Dei, naturæque reverentiâ facile excidat, quām  
 primum accumulandis rebus nostris animum  
 appellimus: ac cum lupo non sunt tot dentes,  
 quot avato instrumenta rapinæ; mendacia sci-  
 licet, doli, simulationes, adulaciones, servitia, &  
 sexcenta alia, quæ vel enumerare molestum siet.  
 Inter illas meas ululationes & lanienas, alia zetas  
 deperditur, nec ea est animi mei voluptas, quam  
 appetieram. Præterquam enim, quòd offendo-  
 rum vindiciae extimescendæ perpetuum erant,  
 id sanè, quod adquirebatur, tanti non erat, nec  
 eius saporis, qui ante maleficium linguam no-  
 stram imaginaria voluptate perfundebat. Qui  
 credimus, huius vel alterius rei possessione bea-  
 toes nos forc, cum impetravimus, ringimur, ut  
     anc̄s

antè ; nec minus tamen ad novam spem , conatumque accingimur . Liberatus tamen sum vel tandem , ab hac insatiabili molestia , siquidem liberari est , in *Afinum* transmutari . Hæc mea quarta forma impostorum meorum malignitate : vah quam honorifica , quam jucunditatis plena ! Sic tamen datur , quisquis ob humanam conversationem nauseat Sapite meo exemplo , quicunque temeraria curiositate titillamini . Præstat enim , Mundum nunquam vidisse , quam cum tanto dedecore . De me sic habete . Caput tot rerum confusione hebetatum fuit , lingua ex multiplici gustu insipiens , vox ingrato ruditu rauca , tergum verberibus occaluit , pedes labotibus tremuere , corpus universum stupuit . O Munde nequam , quam durus es servis tuis , quos olim blandè invitasti , fovisti , atque amplexus es , eos post diros servitij annos cogis , conculcas , abijsis ! Credendum est , ferendum , laborandum , habendum , delirandum tuo planè nutu & imperio , & tolerandi , quoscunque asinis tuis stimulatores decreveris Pungit iniquus herus , impius sacrificulus , injustus legirupa , incipitus literator , inhumanus cerdo , importuna mulier ; nec recalcitrare licet nisi præsentissimis flagellis . Hæcne est voluptuaria mea libertas , quam in Thessalia quæsivi , ob quam divini hortuli septum effregi ? hæc illa ætheris magnique Oceani pervagatio , & Naturæ univeræ perscrutatio , quam nescio-

quod

quod vanitatis somnium persuaserat? Sed  
benè habet, posteaquam id satis exploratum, ni-  
hil tam esse immane, quod à Mundo non sit ex-  
pectandum. Me fanè sub asini formā hæresi-  
bus, exactionibus, opinionibus, tentaminibus,  
alijsque vitæ sarcinis adeò oheravit, exercuit-  
que, ut recordatione eorum exhorrescam, &  
in tuto etiam flagra metuam. Hoc quippe no-  
bis illa Mundi familia relinquit, ut licet resti-  
tutiā D e o , vibices tamen & callos retineam-  
us, tum palleamus, trepidemus, ac velutī  
insomnijs veteris jugi terrefiamus. Ego, tan-  
tum abest, asinum quondam meum dissimu-  
lem, ut Arcadiam jam prope patriam meam  
agnoscam. Unde tot mihi quotidie nascun-  
tur conterranei, una hac distinctione dispe-  
scendi, quod alij homines, se asinos agno-  
scunt, tolerabiles utique; alij asini, se homines  
jactitant, omnium bestiarum maximè intracta-  
biles. Sed ut ad me redeam, cuius errores,  
multorum directioni servire velim, non habeo,  
quod dicam, Simiam, an Suem, an Lupum, vel  
denique Asinum esse præster: usque adeò in-  
auspicata sunt omnia, quæ, loco Christianæ li-  
bertatis, coëmuntur. Nam & sciendi est insi-  
gnis vanitas, & luxuriandi infamis turpitudo,  
& habendi miserum desiderium, & ferendi du-  
rum jugum; quæ tamen permultos ita deti-  
nent, ut suaviter sibi vivere videantur. Cæte-  
rū cum me D e u s liberatum yellet, submi-

fit Sim-

fit Simplicium, hominem unâ rerum omnium abiectione, sive renunciatione opulentissimum. Is abductum me, sive verius eruptum, transmutandi miro & aliquando prolixius explicando modo, non ausim dicere, qualem me effecesit; sperarim tamen, homini propiorem. Nam si hominis est, Divino potius verbo, quam literariâ loquacitate, augisque tam absonis, & contrarijs delectari; si regni cœlestis peritiâ, quam orbis huius actionibus eruditum esse præstat: Si hominis est, in Deo potius, quam ullis carnis nostræ desiderijs deliciari, & gustare æternitatis fructus, quam temporis huius tribulos præstat: Si hominis est, abundare thesauris divinis potius, quam Mundum universum possidere; & cum Christo egere, quam sub Mammone saginari præstat: Si hominis est, jugum Christi potius suscipere, quam tyrannide Antichristi mancipari; & mercedem Christi, quam ingratitudinem Mundî experiri præstat: certè quicunque ad hanc viam, vitæque verioris semitam redeunt, hoc ipso humanitatem contestantur; cuius si minora sunt & pauciora, quam decebat, experientia, nos hominis nobilitatem inde dimittimus, cuius ea est etiamnum excellentia, usq; exigua humanitatis dosis supra bestiarum, brutorumve sortem, possessorem suum extollat. Nam ut Tiberij Cæsaris ævo

summæ

summæ pietatis fuit, impium non esse : ita hoc barbaro seculo, quod quisque à pecudum naturâ remotior, eò convenientius inter homines numeratur.

Cæterum quod uni paucisvè cfferum ingenium subegit, & rationabiliori vitæ reddidit, id Christiano debito quâmplurimis servire, & inconsideratis juventutis appetitibus succurrere decet. Nempe ut qui maris tempestates, & infinita alia incommoda est expertus, libenter navigurientium pruriginem cohercet ; ita qui literas fluctuantes, voluptates impetuosas, opes fluentes, & functiones Mundi violentas satis diurna molestia pertractavit, nihil in ore frequentius, quâm *procul hinc, ab procul omnes inexpersi!* habet, & aurea illa imaginationum stamina dissecat. Id quod, si pari felicitate exciperetur, qua inculcatur, dubium non est, plus veri, minus ficti ; plus solidi, minus vacui ; plus firmi, minus nutantis ; plus certi, minus dubij, inter humanas meditationes, actionesque repertum iri.

Itaque inter alios rerum nostrarum inclamatores, pros juxta ac disertos, & ego quoque omnium extremus ausus sum progredi ; sed, quod delicatæ huius ætatis aures veram libertatem, liberamque veritatem minus benignè ferunt, ea forma, quæ omnibus, vel iniquissimis, possit esse

tole-

tolerabilis. Nam si molestum est, seria ferre, hic  
 liberales joci sunt: si singulares personæ expro-  
 brationes non ferunt, hic mera, ut vocant, ab-  
 stracta sunt; si vivis non licet obloqui, mortui  
 hic certè non irascentur; si prolixa objurgatio-  
 tedium adfert, hic momentaneo transitu icon-  
 culæ virtutum, vitiorumque prætereunt. De-  
 nique, nisi manifestè lividus, non audebit tan-  
 tam rerum varietatem, & totæquas multorum  
 abusuum accusationes, uno præiudicio omnes,  
 condemnare. Si aliqua placeant, liceat aliqua  
 displicere: si placeant multa, pauca dolerentur:  
 si multa displicent, aliqua pauca habeantur pro  
 innoxijs. Quid enim in hominum turba aliud  
 appetimus, quam à diversis ingenij & à nobis  
 etiam aversis voluptatem capere? nostrum ve-  
 rò ex omnibus, quæ videntur nobis convenire,  
 formare, ut homo in Mūdo versatus, sit velut ex  
 multis hominib. unus cōpositus? Unde spes mihi  
 haud dubia animum infedit, siquidem pro or-  
 bis uniuersi quantulacunque imagine, non ve-  
 rò singularis alicuius agelli pictura hæc mea ad-  
 mittatur. nihil fore amplius, quod scrupulosa in-  
 genia exercere, ambitiosa irritare, impatientia  
 fatigare, literata provocare possit. Nam ut  
 omnes prope ordines suam habent apud De-  
 um laudem, ac custodiam, suum inter ho-  
 mines usum atq; decus; ita omnes nescio qua  
 carie infestantur, quam medicare vel detergere,

nemini

hominis vitio est vertendum. Sunt tamen caperati aliqui, nescio an conscientiae mortibus inquieti, an invidiae stimulis agitati, qui omne genus libertatis in universum dominant, & arreptâ hinc inde voculâ suo livore & odio interpretata, potentiorum aures circumsonant, horumque viribus veritati innocentissimæ vincula iniciunt. Ego certè ut bonorum observantiam ex animo testor; ut malorum tolerantiam profiteor: neque unquam mihi in hominem ullum iudicium sumo; sed quod res literaria ingenuos lusus admittit & orbis terrarum pleaus est ijs rebus, quæ vel rideri honeste, vel improbari jure possunt; ita mihi ad paucas aliquid pagellas indulsi, ut præ reliquis meum illud internum tot aberrationum receptaculum exprimerem; dein palliatos aliquos sive involutos explicarem, simul & multarum persuasionum inanitates retegerem; denique omni conatu simpliciorum animos à rerum vanissimatum curioso appetitu, atque imperitiâ admiratione præmunirem. Id si apud nonnullos verioris ingenij & nobiliaris animi Candidatos impetravero, gratias equidem agam D e o, cuius manu per orbis huius ambages circumductus, ac ad pristinæ custodiæ claustra reductus sum, minimè dubius parentum Christianam

stianam propagationem , devotam disciplinam , & optimorum quorumque conversationem , multis erroribus vel sero profuturam . Nec enim intereunt piæ vel preces vel lacrimæ : quibus si ad tempus nos indignos reddimus , non desunt utique huic Mondo flagella , quibus nos imprudentes & lascivientes procos excipiat , ac repeteat patrios lares jubeat . O saluberrimam Mundi impietatem , si nos planè à se alienos reddat ! ô felicem ingratitudinem , si nos fideliorem Dominum quædere cogat ! O utinam hic quam creberrime vapulemus , ut exosus reddetur , quem pessimo nostro damno deperimus , Mundus ! Sed ut amor amaritudine suâ stolidos amantes minimè arcet ; ita Mundus immundicie suâ minus multos Cosmophilos fugat , ut , nisi maiori ac insigni quadam iniuriâ , haud facile divellantur . Cuius rei unus ac optimus artifex Deus est , qui id mundo velut imperat , ut , quibus ille bene vult , hic varijs indigentibus à se abalienet . Ita iterum satis lusum esto , ac hoc unicum additum , nos risus nequaquam immedicè appetentes esse , ne dum calamitatibus mortalium insultare : cum ridere sit cuiusvis sanctoris ; medicare hominum ulcera , non nisi eius . cui Deus Sapientiae & prudentiae suæ pharmacopolium aperuit , ut

quo

214      METAMORPHOSIS.  
    *quot tempore nostri ille vult misereri , prodeant ,*  
    *qui rebus judicandis , corrigendis -*  
    *que sunt sufficientis -*  
    *fimt.*

M Y T H O .

MYTTHOLOGIAE  
CHRISTI.  
ANAE.

*LIBER TERTIVS.*

ARGENTORATI,

Sumptibus Hæred. LAZARI ZETZNERI  
M. DC. XIX.

Clarissimo & Consultissimo Viro.

Dn. CHRISTOPHORO  
Besoldo &c.

Patrono & Compatri suo suspiciendo

S. P. C.

Vm multis pauca, paucis multa debeam, Clarissime & excellentissime vir, omnia tibi debedo. Nam quæ in me, & pro me tot annis feceris, jam vel invidia ebuccinat. Evidem fateor, apud me nec numerum beneficiorum tuorum esse, nec mensuram, nec satis dignam æstimationem. Nunc novum aliquod exigo, ut his ludicris meis præsideas, quod à morosis & difficultibus nunquam impetravero. Non potui autem à te abstinere, cum, si sanè aliquem infinitâ eruditione parem; facilitate tamen & candore vix ullum sumi-

L lem

lem habeas. Hinc pudēbit nescio quos  
cholericos irasci, si videant in præclarâ  
juris divini & humanis scientiâ posse et-  
iam habitare humanitaté, & indulgen-  
tiam. Sin etiam tibi succensere audeant,  
qui meas ineptias feras, Lugebo sortem  
meā, qui invidis sim invisus, & amicissi-  
mis molestus: quis potius illam tuam  
raram tranquillitatem, si potero, imita-  
bor, qua ad universum Mundum surdus  
& mutus, Deum unum audis, eiq; lo-  
queris. Vale Patrone optime, & Patri-  
am tuam tot bonorum applausu ornare  
perge. Christus nobiscum. I. Ian. 1619.

## T.

officiosissimus

IOHAN. VALENTINUS  
Andrea.

# LECTOR, TERTIUM SALVE, ET BENIGNE affide.

Gn̄stas sanè, nos omnes, quoq; quoq;  
hanc infelici terram incoleamus,  
duro prensi jugo, & servire servitu-  
tem turpisam: sed quoq; vultu, qui-  
busq; de humeris onus quisq; suum suscipiamus, non  
convenit. Nam cùm alijs perpetuo luctu, profun-  
dissimisq; suspicij etatem trahant, sibi & alijs  
graves, alijs ex adverso non tam terram, quam cœ-  
lum ipsum negligere videntur, & supplicia sua  
ridere. Verumq; meā opinione, nō sine verso quippe  
quā nec omnia busus Vita nostra intolerabili-  
ta sint, ut querela illorum accusant: nec abīcien-  
da cuncta quod horum risus persuadere nūtatur.  
Quodenim Deus Opt. Max præsentiam suam no-  
stris exercitatis, & terrena societatis pollueretur,  
eamq; evidentissimis testimoniosis exhibet, id quin  
solatio nobis esse, & aduersam conversationem fa-  
cere debeat. ecquis dubiteri sunt autem prater jam  
dictos duos ordines alijs, qui si proprietam habeant  
hanc terram, siq; seruum facilius. omnibus se  
rebus insinuant, ad nutum eorum, q;ib; huma-  
narum rerum habena in mansibus sunt, quoquo  
aguntur: quibus iterum alijs contraeunt, haud  
quidem impensis obnstantes, sed malorum torrentes  
delinantes, & velut in Epidemicis morbis  
contagionem evitantes. De quibus quid fieri. si  
exempla insuecamur, id memoria proditum est,  
meminem tam multi, formi & versipellis Vita

esse, quem non humana lubricitas interdum pro-  
 sternat, nec quenquam tam subterfugere  $\mathfrak{C}$  evi-  
 tare mundum, qui in reperire aliquid injicitarum  
 patietur. Ac illos quidem Deum illaqueare gestis,  
 cum conscientia identidem vim facere, dum ca-  
 nicos agant, non dubitate hos terra amaritudi-  
 nem experiri vult, ne vacasse hic  $\mathfrak{C}$  oratos esse  
 unquam audiant. Non ignota loquor. Nam cum  
 à mea prope pueritiae mirarer, qui nullus error  
 tam enormis absurdusq; esset, quem non numero-  
 sa omnium vita ordinum sequela comitaretur,  
 quemq; pigmenta, fuci, ceremonia  $\mathfrak{C}$  consimiles  
 gestulationes non simplicioribus propinarent:  
 non potius tamen credere, serio id ab ijs agi,  
 quorum dores astinare debebam,  $\mathfrak{C}$  de probi-  
 tate optima quaq; sperare. Itaque in vitos hanc  
 fabulam agere credidi,  $\mathfrak{C}$  tot vulnus sumere,  
 ut quoquo modo impotens  $\mathfrak{C}$  importunum vulnus  
 pacatum placidumq; teneant: Vsq; dum animo  
 adverto, Deum haud raro histriobus hisce lar-  
 gam detrahere, ac ejulantes vel certè furentes  
 risus bonorum exponere. Itaque addiverticula  
 $\mathfrak{C}$  secessus conservus cum serenam tranquillita-  
 tem  $\mathfrak{C}$  liberale otium expectarem, quos non tur-  
 bines, quos vertices non sum, Deus bone, perpessus!  
 Ve enim omnia catena omittam, una Calumna,  
 bestia ferocissima simul  $\mathfrak{C}$  vorulentissima, cum  
 multiplicibus me morsibus invassisset, haud pass-  
 eos eisdem annos exercuit. Quid enim, ô Deus,  
 calumna ausus est, quid facere non voluit,  
 nempe hereticum sine articulo, Chymicum sine  
 furno, decollorem sine ore, curiosum sine cura,  
 fratrema

fratrem sine societate, magistrum sine discipulo, patrem sine oraculis, denique nihil abs nonum  
 Et infame terras nostras vexavit, cuius non  
 parte aliqua, impetrerat? Inter amicos riser-  
 vint, an doluerent, incertum: certe non suc-  
 curreunt, sed latrati territi, ad sua abservunt.  
 Ita Calumnia Ecclesiam arcuit. Republica ex-  
 clusit, literis interdixit, quippe tot figmento-  
 rum reo, Et cunctis fabula obnoxio. Una ta-  
 men pra reliquis culpa maxima fuit, hanc qui-  
 dem culpasse imposturas humanae, sed non Lau-  
 dasse. Testes apud me supersunt exprobationes,  
 expostulariones, sarcasms, sed quos obfuscationis li-  
 quore identidem confpergo. Nam ut ipsam Ca-  
 lumniam, nescio quo tempore meo, semper neglexi-  
 sis et castellos eius floccifeci, nisi quod unum do-  
 buit, pauciores esse bonos (nisi fallor) quam pura-  
 rint. Sic enim speraveram, rerum absurditatem  
 nemini persuaderi posse barbato Et rogabo: sed er-  
 torem agnosco Et revoco. Nihil tam ineptum est,  
 quod non multis imponatur: nihil tam monstro-  
 sum, quod non scitatores maxima fama reperiatur.  
 Ne me ramen hic inutili Philosophiam detineam,  
 hoc ingenuè fateor, me plurimum calumnia de-  
 bere. Nam ex credulo diffidensem fecit, ex ad-  
 miratore rerum humanarum negligentem. Cre-  
 dere amicis, Et admirari humana, insania proxi-  
 mum est: cum maximè ijs opus habes, deferunt,  
 nec ratio, vel Veritas tuerit: omnia infusa sunt,  
 si indigas. Inde hoc bonorum summum, ut  
 ab hominibus desertus, ad Deum redeas, Et  
 terris proscriptus, ad caelum properes. Hac illa